CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE

DESENVOLVIMENTO REGIONAL
REQUERIMENTO Nº , DE 2013

(Do Sr. Nilson Leitão e Antonio Imbassahy)

Requer a realização de uma viagem em missão
oficial dos membros da Subcomissão de
Demarcação de Terras indígenas, ao Estado da
Bahia, especificamente, na cidade de Buerarema

para averiguar a situação dos reiterados conflitos
acerca das demarcações de terras indígenas no
território brasileiro.

Senhor Presidente,

   Nos termos Regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, que ouvido o Plenário, seja realizada uma viagem em

missão oficial dos membros da Subcomissão de Demarcação de Terras

indígenas, ao Estado da Bahia, especificamente, na cidade de Buerarema

para averiguar a situação dos reiterados conflitos acerca das demarcações

de terras indígenas no território brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

   As demarcações de terras indígenas no território brasileiro têm

sido alvo de preocupações e descontentamentos. De um lado pequenos

produtores rurais, chefes de família que tiram da sua pequena propriedade

o sustento da sua família, de outro a Fundação Nacional do índio - FUNAI,

que através de laudos e pareceres técnicos imprecisos e desprovidos de

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS

elementos suficientes para atestarem a propriedade da terra demarcam

propriedades de maneira avassaladora. O fato é que não podemos mais

admitir que inúmeras famílias permaneçam em um clima de total

insegurança por ter suas propriedades ameaçadas. Demarcações

irresponsáveis regadas de ilícitos além de gerar insegurança jurídica aos

produtores proporcionam um clima de tensão nas regiões afetadas,

instaurando uma efetiva guerra civil no campo.

   O site UOL, explicita esta situação em matéria publicada no

último dia 25 do corrente ano. Consta da matéria:

Dom , 25/08/2013 às 20:55 | Atualizado em: 25/08/2013 às
20:55

Buerarema: cidade vive clima de tensão por disputa de
terra

Donaldson Gomes

Uma casa foi incendiada ontem no município de Buerarema,
a 450 quilômetros de Salvador, onde desde a semana
passada foram registrados diversos conflitos por conta da
disputa de terra entre agricultores e índios.

No início da manhã deste domingo, 25, homens da Força
Nacional de Segurança se deslocaram para o distrito de Vila
Brasil, onde impediram que indígenas colocassem fogo no
estabelecimento comercial de um agricultor, de acordo com
informações do proprietário do site Macuco News, Claudio
da Conceição.

Após o incidente, as linhas de ônibus que fazem a ligação
entre a sede do município e a localidade foram suspensas.
As aulas nas redes municipal e estadual de ensino estão
suspensas desde a última quarta-feira, diz Conceição.

"Em relação ao que aconteceu no sábado, o clima está mais
tranquilo, mas a situação é preocupante. Nem a Força
Nacional de Segurança está conseguindo restabelecer a
tranquilidade", diz.

No último sábado, foram registrados diversos confrontos
entre agricultores e índios, que resultaram em pelo menos
oito automóveis incendiados e diversos estabelecimentos
comerciais e casas destruídas.

Os soldados da Força Nacional de Segurança chegaram à
cidade no Sul da Bahia no último dia 20, a pedido do
governador Jaques Wagner para tentar apaziguar os ânimos

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS

no local. Ontem, após as notícias de acirramento dos
confrontos, 150 policiais militares foram deslocados da
cidade de Itabuna para a cidade de Buerarema.

Conflito longo - Os primeiros registros de disputas entre
indígenas e os agricultores na região aconteceram há oito
anos, quando da Fundação Nacional do Índio (Funai)
realizou um estudo em uma área que engloba mais de 300
fazendas. O processo ainda está sendo avaliado pelo
Ministério da Justiça.

No início da última semana, alguns produtores rurais da
região acamparam na sede da Prefeitura, alegando ter sido
expulsos das propriedades que ocupavam por índios. De lá
para cá, índios e produtores rurais acusam-se de agressões.

http://atarde.uol.com.br/bahia/materias/1528556-buerarema-
cidade-vive-clima-de-tensao-por-disputa-de-terra

   É inadmissível que conflitos por disputa de terra entre agricultores e

índios acabem por custar à vida de pessoas inocentes. Em Buerarema, aulas

foram suspensas, a cidade virou palco de violência e resultou na depredação de

diversos bens públicos e privados.

   Dessa forma, por tratar-se de matéria de extrema relevância,

solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento, e que em

conformidade, sendo ouvido o plenário, que essa viagem seja marcada

com a maior brevidade possível.

   Sala das sessões,  de        de 2013

Dep. Nilson Leitão

PSDB/MT